云 南 省 科 学 技 术 协 会

云 南 省 教 育 厅

云科协联〔2025〕2 号

云南省科学技术协会 云南省教育厅

关于举办 2025 年云南省中小学科学教师

科学校长培训的通知

各州（市）科协、教育体育局：

为深入贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，

全面落实《全民科学素质行动规划纲要（2021—2035 年）》和

《云南省教育厅等十六部门关于印发云南省加强新时代中小学科

学教育工作二十条措施的通知》要求，提升教师科学素养，有效

推动我省中小学青少年科学教育活动的开展。经研究，省科协、

省教育厅决定以线上线下相结合的方式联合举办 2025 年云南省

中小学科学教师培训班和中小学科学校长培训班。现将有关事项

通知如下。

一、培训内容

2025 年拟开展科学教师培训班 3 期（科学影像类、科普活

动类、科技竞赛类），科学校长培训班 1 期，全年培训安排详见

《培训计划》（附件 1）。各期培训班具体时间、地点、培训内

— 2 —

容等后续安排，以云南省青少年科技中心的补充通知为准。

二、学员遴选

（一）请各州（市）科协认真负责、严格把关，按照参训名

额分配表（附件 2），有针对性地确定每期参训人员名单。

（二）请各州（市）科协负责收集参训学员《预报名表》（附

件 3），并填报《汇总表》（附件 4），于 2025 年 3 月 17 日前

将加盖公章的预报名表和汇总表电子版发送至云南省青少年科

技中心。

四、

三、经费事项

培训期间培训费、食宿费由主办方承担，参训人员的往返

交通费由派员单位自理。

有关要求

（一）各有关单位要把开展好中小学科学教师培训活动作为

贯彻落实“在教育‘双减’中做好科学教育加法”的重要举措，

遴选优秀的中小学科学教师参加系列培训，培养本地区骨干科学

教师队伍。

（二）经考核合格的参训学员，由各州（市）按照云南省中

小学幼儿园教师全员培训相关规定计予 2025 年度中小学教师全

员培训相应学时学分。

（三）因故不能按计划参加培训或需更换学员的，须在下发

补充通知时提出申请。

（四）各地要积极利用在线课程资源，组织本地中小学科学

教师参与在线学习。

— 3 —

（五）各有关单位要在学员参训前及时进行纪律提醒，要求

学员必须认真贯彻落实中央八项规定及其实施细则精神，严格遵

守学习培训、安全保密、廉洁自律等各项纪律规定。

附件：1．

五、联系方式

省青少年科技中心：张发珍，0871–65312494

省教育厅校外教育培训监管处：朱思颖，0871-67364301

电子邮箱：ynqkjx@126.com

培训计划

2．参训名额分配表

3．预报名表

4．汇总表

云南省科学技术协会 云南省教育厅

2025 年 3月 4 日